.v.

nō video neq; adhuc explicat
locus ē cur ita senciā qntū vi
res dñs dederit. Pruis ei sūc
discutienda et repellenda he
reticorū argumēta que nō ex
diuīms libris. sed ex rōmbus
suis proferūt quibus se vehe
mēter cogere arbitrātur testi
moia scriptuarū que de p̄e
et filio et spū sancto sūt ita ēē
intelligenda ut nū volūt. Nūc
autē non ideo minorē filium
quia missus ē a p̄e. nec ideo
minorē spū sc̄m quia et pat̄
eū misit et filius sufficient
qntū arbitrorū demonstratū ē.
Sue em̄ p̄p̄ visibile creatu
ram. sue potius p̄p̄ p̄incipij
comendationē non p̄p̄ tecna
litatē uel iparilitatē ul̄ dissī
mlitudine subē msc̄ptūs het
posita intelligit̄ qā etiā si vo
liisset d̄s pater p̄ subiectā tre
atūra visibiliter apparere ab
surdissime tñ aut a filio que
genuit aut a spū sancto qui
de illo procedit missus dice
retur. Iste ergo sit hui⁹ volu
mis modus. Dem̄eps ireteis
adiuuāte dñs illa hēritorū
versutissima argumēta qua
lia sūt et q̄admodū redar
guantur videbim⁹.

**Explicit liber quartus Inca
piunt capitula libri quinti**

Capitulum prīmu

Quoniam modeste ac sobrie
debeat homo cui etiā
sue mētis natura īexplicabil
est de dei sb̄stācia cogitac. cap. ii.

De īcomutabili eēntia qd̄ ē d̄s cap. iii.

Contra arrianorū argumēta
tionē an in deo īgemēti et ge
miti appellatio subāq̄ m̄ditet
dueritatē **Cap. quartū**

De accītibz sue separabilibz sue
inseparabilibz que in deo quia
īmutabilis ē ēē nō p̄mt **cap. v.**

Cque in deo ad aliquid dicit̄
nō sc̄dm subām diti nec tamē
ēē accidentia sed relatiua īco
mutabilia. **Cap. vi.**

Can īgemētis qd̄ pater dicit̄
possit inter illa accipi que ad
sep̄m et subalē dñm. **Cap. vii.**

Cuid in quibusdā locutioibz
valeat negatiua p̄titula qua
aliquid nō quid sit sed quid
nō sit ostendit **Cap. viii.**

Crd̄m trinitate deitatis q̄t
quid ad se dicitur unaqueq;
psona m̄differēs atq; coē
sit et unam significet eandē
q̄ substāciā. **Cap. ix.**

Cqua necessitate tres ps̄oe
in trinitate dicātur **cap. x.**

De vera magnitudine cuīus
participa magna sunt que
cūq; sūt magna. **Cap. xi.**

Relatiue non substantialit̄

dei quicquod aut pre aut filia
spiritus scripstit proprie notate Capxiiij.

De relatiis que referri ad
iunctem nequeunt cum tame re
lativa sunt Capxiiij.

Trinitate deun non tria prima
pia sed vnue pricipium quia et
pre et filius et spiritus scripstit crea
tor est unus sicut et vnudinis cap xiiij.

Quod in trinitate et pater ad
filium pricipium sit et pater et
filia ad spiritum sanctum. Capxv.

Quod in spiritum sancto etia anquod
daretur possit doni nomine in
telligi ut ei semper non aliud
fuit donue quod ipmer ee cap xvi.

De appellatiobus relatiis quod
non ad deun sed ad creaturam
referende sunt quoniam deo ni
chil accidit. *Expli*c*tu*s *mpla*.

Incipit liber quintus Capxiij.

Int*ra* exordies
ea dicer quod dicitur
ut cogitantur
uel ab ho*m*e a
liquo ul*ter*te
a nobis non o*m*
modo pronost quodus et propria matra
cogitatio cum de deo trinitate
cogitatur longe se illi de quod
cogitat ipare sentiat nequod ut
est en caput sed ut septum est eti
am a tantis quodus paulus apostolis
hic erat per speculum et temp*or*
mate videatur. Primum ab ipso

dominus deo meo de quo semper co
gitare debemus et de quo dug
ne cogitare non possumus cui
laudando reddenda est o*m* tpe
benedictio. et cui enuntiando
nulla conpedit dicitur et adiuto
rnum ad intelligenda atque ex
pli*cata* que intendo et ve*ni*az
procor sicubi offendio. Memor
enim sum non solum voluntatis ver
etia infirmitatis mee ab hys
etia qui ista l*icitu*ri sunt ut ig
noscant peto ubi me magis
voluisse quod potius dicere
aduertemus quod uel ipsi melim
intelligit uel proprie mei elo
qui difficultate non intelligit.
sicut ego eis ignoscit ubi proprie
sum trarditate intelligit me
non possuen. Facilius aut nobis
iunctem ignoscimus si nouerimus
aut certe credendo firmum te
nuerimus ea que de natura
incomutabili et iuisibili sum
meque viuente ac sibi sufficien
te dicuntur non ex consuetu
dime visibilum atque mutabi
lium et mortalum uel egenaz
rerum ee metienda. Sed cum
in hys etia que nris corporali
bus adiacent sensibus. uel quod
nos ipsi in iteriore ho*m*e sumus
stia comprehendendis laboremus
nec sufficiamus non tame ipsi
denter in illa quod septa sunt domina

.V.

et messabilia pietas fidelis ar-
descat. nō quā suarū viriū in-
flat arrogātia. sed quā gratia
ip̄i creatoris et saluatoris ī
flāmat. Hā quo itellū homo
deū capit qui ip̄m intellectū
suū quo eū vult cap̄e nō dū
capit. Si aut̄ hūc iā capit at-
tendat diligent̄ nichil eo esse
in sua natura melius et mi-
deat utrū ibi videat illa li-
niamenta formaz. nitores. do-
lorū. spaciosem graditatem.
partiū distanciā. molis dis-
tinctionē. aliquas p̄ locorū
interualla motiones. ul̄ qd̄
euismodi. Nichil certe istoz
iuenim⁹ in eo quo in natuā
mā nichil melius iuenimus.
id ē in mō intellectū quo sapiē-
tiā capim⁹ qntū capaces su-
mus. Qd ergo nō iuenim⁹
in meliore mō nō debem⁹ ī
illo querere qd̄ longe meli-
est meliore mō. ut sicut idel-
ligam⁹ deū si possum⁹ qntū
possum⁹ sine qualitate bonū.
sine quantitate magnū sine
indigētia creatore. sine situ
pntē. sine habitu oīā conti-
nētem. sine loco ubiqz totū.
sine tpe sempiterñ sine ul-
la sui mutatioē mutabilia
faciente. nichilqz patientē
Quisquis deū ita cogitat

et si nō dū p̄ oīmo iuenire
quid sit pie tñ cauet qntū po-
test aliquid de illo sentire qd̄
non sit. **De in cōmutabili es-
sencia quod est d̄s Cap̄ s̄dm.**

Est tamē sine dubitaōe
subā uel si melius hoc
appellat̄ essentia quā
greci uspam vocant. Situt
enī ab eo qd̄ est sapere d̄cā ē
sapiētia. et ab eo qd̄ est sine
d̄cā est scīa. ita ab eo qd̄ est
ēē d̄cā est essentia. Et quis
magis est qm̄ ille. qui dixit
"Si famulo. ego sū qui sū et dices
filis ifrl̄. qui ē misit me ad
vos." Sed alie que dicuntur
essentie sive substāne capiunt
accidentias quibus ī eis fi-
at ul̄ magna uel qntatīoz
mutatio. Deo aut̄ aliqd̄ eius
modi accide' nō p̄t et ideo so-
la ē ī cōmutabilis substāna
uel essentia que deus est cui
profecto ip̄m ēē vñ essentia
noīata est maxie' ac verissi-
me cōpetit. Qd̄ enī mutat̄
nō seruat ip̄m ēē et qd̄ muta-
ri p̄t etiā si nō mutetur p̄t
qd̄ siveā nō ēē ac p̄ hoc illud
solū qd̄ nō tm̄ nō mutat̄ ver-
etiā mutari oīmo nō p̄t sine
scrupulo occurrerit qd̄ verissi-
me dicatur ēē. **Contra arri-
anorū argumentationē. an-**

in deo igitur et geniti
appellatio substancialis nō di-
cet diversitatem. Capl. terciū.

Quāobrē ut iam enī de
tūs que nec dicitur ut
cogitatur nec cogitantur ut se-
rūdere īcipiam⁹ fidei m̄e ad
uersarijs. Inter multa que
arriani aduersus catholicam
fidē solent disputare. hoc sibi
maxime callidissimum machi-
namētū pponere videntur
cū dicūt. Quicqđ de deo dici-
tur uel intelligit nō scđm ac-
cidens sed scđm substancialis di-
citur. Quia ppter igitur et genitū
ēē filio scđm subāz ē. Diver-
sū est autē igitur et genitū ēē.
Diversa ē ergo
subā p̄s et filij. Quibus
respondem⁹. Si quicqđ de
deo dicit scđm substancialis dicit.
ergo qđ dñm est ego et p̄
vnū sum⁹ scđm substancialis dñm
est. Una est ergo subā p̄s
et filij. Aut si hoc nō scđm sub-
stantialis dictū est. dicit ergo
aliquid de deo nō scđm subāz.
Et ideo iam nō cognit scđm
substancialis intelligere īgeni-
tū et genitū. Item dictū est
de filio. Nō rapinā arbitra-
tus est esse equalis deo.
Querim⁹ scđm qđ equalis?

si enī nō scđm substancialis dicitur
equalis? Admittūt ut dicitur
aliquid de deo nō scđm
substancialis. Admittat ergo non
scđm subāz dici igitur et
genitū. Ord si ppter nō ad-
mittūt. quia oīā de deo scđm
subāz dici volūt. scđm subāz
filius equalis equalis ē p̄. De
accidentibz sine separabilibz
sine inseparabilibz que in deo
quia īmutabilis est. esse nō
possunt. Capl. iii.

Accidens autē dici nō so-
let nisi qđ aliquā muta-
tione eius rei cui accidit amittit
p̄t. Nam et siquedā dicit
accidentia īseparabilia q̄ appel-
lant grece anchomistam sicut
est plume corui color niger a-
nuitit eū tñ nō quidē qđmdu
pluma ē sed quia non semp
est pluma. Quapropter ipsā ma-
teries mutabilis est ex eo quod
desinit ēē illud aīal' ul' illa plu-
ma totūq̄ illud corpus in ter-
rā mutatur et vertitur. amittit
utiq̄ etiā illū colorem q̄iuis
et accidens qđ separabile dicit
nō separatione sed mutatione
amittatur. sicuti ē capillis hoi-
nū nigrōdo. qđm dñ capilli sūt
p̄nt albeſte' separabile accidentes
dicit. Sed diligent' mutuētibz

v.

satis appareat nō separatione
quasi emigrare aliquid a ca-
pite dū canescat. ut nigritu-
do inde scandore succedente
discendat et aliquo eat sī illā
qualitatē coloris ibi verti-
atq; mutari. **M**ichil itaq; ac-
cidens ī dō. qd michil mutabile
aut amissibile. **C**qd si et illud
dic accidens placet qd licet
nō amittat. minuit cū ul' au-
getur sicuti ē aīe vita. nā et
qmdui aīā ē tam dui vñit.
sed quia magis vñit cū sa-
pit minusq; cū desipit. fit
ecīa hīc aliqua mutatio nō
ut desit vita sicut deest insi-
pienti sapientia sed ut minus
sit nec tale aliquid in deo fit.
quia om̄o icōmutabil' maēt.
Cobrē michil in eo scdm ac-
cidens dicuntur quia michil ei
accidit. **N**ec tamē om̄e qd'
dicunt. scdm sbstātiā dicuntur.
In rebus enī creatis atq; mu-
tabilibz qd nō scdm subaz di-
citur restat ut scdm accidens
dicatur. **V**ia enī accidit eis q
uel amitti pñt ul' minui et
magnitudines et qualitates
et qd' dicuntur ad aliquid sicut
amicicie propinquitates ser-
uitutes similitudines. equali-
tates. et si qua huiusmodi et
situs et habitus et loca et tpa

et opa atq; passiones. **A**que
in deo ad aliquid dicunt nō se-
cundū sbstātiā dici nec tamen
ē accidentia sed relatiā iōn
mutabilia. Cap. v.

In deo autē michil qdē
scdm accidens dicitur
qā michil in eo mutabile ē. Nec
tamē oē qd' dicit scdm subam
dicunt. **D**icit enī ad alioq; sicut
pī ad filiū. et filius ad pñm
qd' nō est accidens qā et ille se-
per pī et ille semp filius. **E**t
non ita semp quasi ex quo na-
tus ē filius aut ex eo qd' nūq;
desinat ēē filius. pī ee nō de-
sinat pī. sed ex eo qj semp na-
tus est filius nec cepit vñq;
ēē filius. **C**qd si aliquī ee ce-
pisset. aut aliquī ee desineret
filius scdm accidens diceretur
Si vero qd' dicit pī ad seipm
diceret nō ad filiū. et qd' di-
cit filiū ad seipm diceret nō
ad patrē scdm substātiā. dice-
tur et ille pī et ille filiū. **S**ed
quia et pī nō dicit pī mī ex
eo qj ē ei filius. et filius non
dicit mī ex eo qj habet pñm
nō scdm substātiā hoc dicit qā
nō quisq; eoz ad seipm sī ad
iūtem atq; alterutriū ista di-
cuntur. neq; scdm accidens. quia
et qd' dicuntur pī et qd' dicunt
filius. eternū atq; icōmuta-

bile est eis. **N**on obrem quibus
diuersum sit premum esse et filium esse
non tamen est diuersa substancia quia hec non secundum substantiam di-
cuntur sed secundum relationem. Ordinum relationem non est accidentes quia
non est mutabile. Si autem huc
sic putatur resistendum esse sermoni.
quod per quidem ad filium dicitur et
filius ad proximum. ingenitus autem
et genitus ad seipsum dicuntur
non ad alterutrum. Non enim hec
est dicere ingenitus quod est pa-
tre dicere quia et si filium non ge-
nisset nihil prohibetur eum
dicere ingenitus. Et si gignat
quisque filium non ex eo ipso est
ingenitus. quia genitus hoies
ex aliis hoibus gignunt et ipsi
alios. Inquit ergo per ad fi-
lium dicitur et filius ad patrem. In-
genitus autem ad seipsum et genitus ad
seipsum dicitur. Diversum est autem
ingenitus esse et genitus esse. Di-
uersa igitur substantia est. An ige-
nitus quod per dicitur possit iter
illa accipi que ad seipsum et
substantialiter dicitur. Cap. vi.

Nec si dicitur non intelligitur
de ingenito quidem aliquis
se diceret quod diligenter pater
tandem sit quia nec ideo quisque
per quia ingenitus. nec ingenitus
ideo quia pater est propter

rea non ad aliquid sed ad se
dici putatur ingenitus. Geni-
tus vero mira certitate non ad
ueritatem dici non posse nisi ad
aliquem. Ideo quippe filius per ge-
nitus. et quia filius utique genu-
tus. Sicut autem filius ad pa-
trem sic genitus ad genitorem
refertur et sicut per ad filium
ita genitor ad genitum. Ideo
quod alia notio est qua intelligitur
genitor alia qua ingenitus.
Nam quibus de predeo utriusque
dicatur illud tamen ad genitum
id est ad filium dicitur quod nec illi
negant. Hoc autem quod inge-
nitus dicitur ad seipsum dicit per
hibent. Dicitur ergo. Si aliquis
ad seipsum dicit per quod ad seipsum
dici non potest filius. et quicquid
ad seipsum dicit secundum substancialiter
dicitur. et ad seipsum dicit ingenitus
quod dici non potest filius. Ergo
secundum substantiam dicit ingenitus
quod filius quia dicit non potest.
non est eiusdem subiecte. Cui ver-
sarie respondeat ita ut ipsi
rogatur dicens secundum quid sit
equalis filius per utrum secundum
id quod ad se dicit. an secundum id quod
ad proximum dicitur. Non enim secundum
id quod ad patrem dicitur quoniam ad
patrem filius dicitur. Ille autem
non filius sed pater est quia non
sic ad se dicitur pater

. V.

pe et fili⁹ quō amici aut vicini.
Relatiue quippe amicus dicitur
ad amicū et si equalit⁹ se dili-
git. eadē m utroq; amicitia ē.
et relatiue victimus dicit⁹ ad
victimū Et quia equalit⁹ sibi
victimū sūt. q̄ntū em⁹ iste illi tm̄
et ille huic victimat eadem i
utroq; victimitas. Cuius veo
filius nō ad filiū relatiē dicit⁹
sed ad patrem nō scdm̄ hoc qd̄
ad p̄z dicit⁹ equalis est fili⁹
patri. restat ut scdm̄ id equa-
lis sit qd̄ ad se dicit⁹. Cuiusqđ
aut ad se dicit⁹ scdm̄ subāz dī.
Restat qđ ut scdm̄ substānā sit
equalis. Eadem ē qđ utrūq;
substānia. Cū vero īgenitus
dicit⁹ p̄z. nō qd̄ sit sed qd̄ non
sit dī. Cū aut relatiū nega-
tur nō scdm̄ sbām negat quia
ipm̄ relatiū nō scdm̄ subāz
dicitur. Quid m quibusdā
locutiōnbz valeat negatiā
particula q̄ aliquid nō qd̄
sit sed vna q̄ nō sit ostendit⁹

Nec exēplis Cap. vii.
planū faciendū ē. ac
ipm̄ videndū ē hoc
significari cū dī genitus qd̄
significat cū dicit⁹ filius. Idō
em⁹ filius quia genitus. et qđ
filius utiq; genitus. Id ex-
go dicit⁹ īgenitus hoc osten-
ditur quod non sit filius. Sz

gemitus et īgentus cōmode
dicunt⁹. filius aut latine dicit⁹
sz m filius ut dicit⁹ nō admit-
tit loquendi consuetudo. Cu
chil tamē intellectui demitt⁹.
si dicit⁹ nō filius. quēadmod⁹
etia si dicit⁹ nō genitus pro
eo qd̄ dī īgentus mchil a
luud dicit⁹. Sic em⁹ et victim⁹
et amicus relatiue dicitur.
n̄ tñ potest victimus dici quō
dicitur īmitus. Amobrem
nō est m rebus considerandū
qd̄ ul̄ finat ul̄ nō s̄imat dici
v̄sus sermonis m̄i. sz q̄s rex
ipm̄ intellectū eluceat. Nō qđ
iam dicam īgentū q̄uis
latine dici possit. sed pro eo
dicam nō genitus qd̄ tm̄ va-
let. Num ergo aliud dicam⁹
qm̄ nō filiū. Negativa por-
ro ista p̄ticula nō id efficit ut
qd̄ sine illa relatiue dicitur
eadē p̄posita substācialit⁹ dica-
tur. sz id tm̄ negat qd̄ sine illa
agebatur sicut m ceteris pre-
dicamētis velut cū dicimus
hō est substānia designamus.
qui ergo dicit nō homo est.
nō aliud genus p̄dicamenti
enūciat sed tm̄ illud negat.
Sicut ergo scdm̄ substānia
aio hō ē. sic scdm̄ subāz nego
cū dico nō homo ē. Et cū
querit q̄ntus sit et aio qua-

dripedalis est. id ē quatuor pe-
dū. qui dicit nō quadripedal' est scđm qñtitatē negat
Candidus ē scđm qualitatem
aio. nō candidus est scđm qñ-
titatē nego. Propin
quis ē scđm relativū aio. non
propinquus ē scđm relativū
nego. Scđm sitū aio cū
dico iacet. scđm sitū nego cū
dico nō iacet. Scđm ha-
bitū aio cū dico armatus est.
scđm habitū nego cū dico nō
armatus ē. Tantūdē autem
valet si dicā termis ē
Scđm tempus aio cū dico hes-
termus ē. scđm tempus nego
cū dico nō hesternus ē
Et cū dico rome ē scđm locū
aio et scđm locū nego cū dico
nō rome ē. Scđm id
qd' est facē aio cū dico cedit.
si aut̄ dicā non cedit scđm id
qd' est facere nego ut osten-
dam non hoc facere.
Et cū dico vapulat scđm pre-
dicamentū aio qd' pati vocat'
et scđm id nego cū dico nō va-
pulat. Et oīno nullū predi-
camēti genus ē scđm qd' ali-
quid ayere volim⁹ m̄si ut
scđm idipm̄ p̄dicamentū nega-
re cōuincam⁹. si p̄ponere ne-
gatiūa particula volueri

mus. Quae cū ita sūt si sub
stācialit̄ aierē dicendo filius
substācialit̄ negare dicendo
nō filius. Quia vero relatiō
aio cū dico filius ē. ad patrē
em̄ refero. relative nego si
dico nō filius ē. ad patrē ei
eandē negationē refero vo-
lens ostendere qd' ei parens
nō sit. ac si qñtū valet quod
dicit̄ filius tantūdē valet
qd' dicit̄ genitus sicuti p̄lotu-
sum⁹. Tantūdē ergo valet
qd' dī nō genitus. qñtū va-
let qd' dicitur nō filius. Rela-
tive aut̄ negam⁹ dicēdo nō
filius. relative igit̄ negam⁹
dicendo non genitus. Inge-
nitus porro quid est m̄si non
genitus? Non ergo recedit
a relatiō p̄dicamento cū īge-
nitus dicitur. Sicut em̄ geni-
tus nō ad seipm̄ dicit̄. s̄ qd'
ex genitore sit. ita cū dicitur.
īgenitus nō ad seipm̄ dicitur.
s̄ qd' ex genitore nō sit ostē
dit̄. In eodē tñ p̄dicamento
qd' relativū vocatur ultraqz
significatio vertit̄. Quā autē
relative promūciat̄ non indi-
cat subaz. Itaqz qñuis diuersū
sit genitus et īgenitus non
indicat diuersam s̄b̄stātiām
qz sit filius ad patrē et non

filius ad nō patrē refertur; ita
genitus ad genitorem et non
genitus ad non genitorem refe-
ratur nūc est. **C**z m trinitate
deitatis quicq; ad se queq;
psona m dīfferēt atq; cōē sit
et vna significet eamēq; sub-

Qua ppter illud ppter te
neam⁹ quicq; ad se dicit. psta
tissima illa et diuina sublimi-
tas substancialit⁹ dici qd' aut ad
aliquid nō substancialit⁹ sed re-
lativē. tantq; vñm ēē eiusdē
sube in pte et filio et spū scō ut
quicq; de singulis ad seipso
dicit⁹ nō pluralit⁹ in summa sed
singularit⁹ atcipiatur. **N**uē
admodū em̄ deus ē p̄. et fi-
lius deus ē. et sp̄s sc̄s deus ē
qd' sc̄m subām dici neō dubi-
tat nō tamē tres deos sed v-
nū deū dicim⁹ eamēpaz psta
tissimā trinitatē. **I**ta magn⁹
p̄ magnus filius. magnus et
sp̄s sc̄s. nec nō tres magni h̄
vnus magnus. **N**ō em̄ de pa-
tre solo sicut illi puerse senti-
ūt sed de pte et filio et spū
sancto scriptū ē. tu es deus
solus magnus. **E**t bon⁹ p̄
bonus filius bonus et sp̄s sc̄s.
nō tres boni sed vnus bonus
de quo dictū ē. neō bon⁹ msi
vnus deus. **E**tem dñs ihesus

ne ab illo qui dyreat magis⁹
bone. tāqm̄ hoīem cōpellans
sc̄m hoīem tm̄o intellige
retur. ideo nō ait nemo bon⁹
misi solus yr̄. sed nemo bon⁹
misi vñus deus. **I**n p̄s ei noīe
ip̄e p̄ se p̄ pronūciat. in dei
vero et ip̄e et filius et sp̄s
factus. quia trinitas vñus
deus. **S**itus vero et habitus
et loca et tpa nō p̄pue sed tñs
late ac per similitudines dicit⁹
in deo. **N**am et sedere sup
cherubim dicit⁹ qd' ad situm
dicit⁹ et abissus sicut vestiē
tū amictus ip̄i⁹ qd' ad habi-
tū. et āni tui non deficiunt
qd' ad tps. et si ascendeō in
celū tu ibi es qd' ad locū per
tinet. **C**rd' aut ad faciendū
attinet fortassis de solo deo
verissime dicit⁹. **S**olis em̄
deus facit et ip̄e nō fit neq;
patit qntū ad ei⁹ substancialē
pertinet qua deus est. **I**taq;
om̄ps p̄ op̄ filius op̄ sp̄s
sanctus. nec tamē tres oipo-
tentez. sed vnus om̄ps. ex
quo oīā. per quē oīā m quo
oīā ip̄i gloria m sc̄la sc̄lorū.
Cauicquid ergo ad senīm dī
deus et de singulis psom̄s
similiter dicit⁹ de patre et fi-
lio et sp̄u sc̄o et simul de ip̄a
trinitate non pluralit⁹ sed

singularit̄ dicit̄. Nam quippe nō aliud ē deo ē et aliud mag-
nū ē. sed hoc idem illi ē et
ē et magnū ē. Prēterea sicut
non dicim⁹ tres essentias sic
nō dicim⁹ tres magnitudiēs.
sed unā essentiā et unā mag-
nitudinē. Essentiā dico q̄ usq̄a
grece dicitur quā v̄starius
subām vocam⁹. Dicunt qđē
et illi ypostasim sed nestio qđ
volūt m̄teresse inter usq̄am
et ypostasim ita ut pleriq̄ m̄ri
qui h̄ec greco tractat eloq̄o
dicere cōsueverit. myan
usq̄am tres ypostasis. qđ ē
latine unā essentiā tres s̄b-
stātias. Sed quia m̄rā loquē-
di consuetudo iam obtinuit
ut hoc intelligatur cum
dicim⁹ essentiā qđ intelli-
git cū dicim⁹ substātiā. nō
audem⁹ dicere unā essentiā
am tres s̄bas. sed unā essen-
tiā vel subām tres autē
personas. Quia necessitate
tres p̄sonē in trinitate dicā-
tur. Capitulum Nonū ~

Multi latini ista tractā-
tes et digni auctorita-
te dixerūt cū aliū modū ap-
tiorem nō tūenirent quo enī
ciarent verbis qđ sine v̄bis
intelligebāt. Reuera ei qđ
p̄r nō sit filius et filius non

. h̄ē cap.

sit p̄r. et sp̄us st̄us ille q̄ etiā
donū dei vocat̄ nec p̄r sit n̄c
filius tres utiq̄ sunt ideoq̄
plūalit̄ dictū ē. ego et pater
vnū sum⁹. Non em̄ dixit n̄
nū est. qđ fabelliai dicit̄ sed
vnū sum⁹. Tamē cū queritur
quid tres magna prorsus iōpi
a huānū laborat eloquii. Di-
ctum est tamē tres p̄sonē non
ut illud diceretur sed ne tare
retur. De vera magnitudinē
cui⁹ participatione magna
sunt q̄c̄q̄ sūt magna. cap. x⁹

Sicut ergo nō dicim⁹ tres
essentias ita nō dicim⁹
tres magnitudiēs neq̄ tres m̄g-
nos. In rebus em̄ que parti-
patione magnitudiēs magne
sunt. quibus aliud ē ē aliud
magnas ē. sicut magna do-
mus et magnus mons. et m̄g-
nus aīm⁹. In h̄is ergo rebus
aliud ē magnitudo aliud qđ
ab ea magnitudinē magnū ē
et prorsus non hoc ē magni-
tudo qđ est magna domus.
sed illa ē vera magnitudo q̄
nō solū magna ē dom⁹ que
magna est et qua magn⁹ ē
mons q̄s q̄s magn⁹ ē sed etiā
q̄ magnū ē quicquid aliud
magnū dicit̄ ut aliud sit ipā
magnitudo. aliud ea que ab
illa magna dicitur. Quae m̄g-

.ii.

nitudo utiqz p̄mitus magna
ē multoqz excellentius qm̄ ea
que participatione eius mag-
na sūt. Deus aut̄ quia nō ea
magnitudine magnus ē q̄ nō
ē qd̄ ip̄e ut quasi particeps
eius sit deus. cū magnus est
alioquin illa erit maior mag-
tudo qm̄ deus. deo aut̄ non
ē aliquid maius ea igit̄ mḡ-
tudine magnus ē qm̄ ip̄e
ē eadē magnitudo et ideo si-
cuit nō dicim⁹ tres essencias
sic nec tres magnitudines. Hoc
ē em̄ deo ēē qd̄ est magnū ēē.
Eadē causa nec magnos tres
dicim⁹. sed vnu magnū. qā nō
participatione magnitudis
deus magnus ē. sed seip̄o mḡ-
no magnus ē quia ip̄e sua
ē magnitudo. Hoc et de bo-
nitate et etermitate et de oī
potentia dei dictū sit oībusqz
oīno p̄dicamētis que de deo
possūt pronūciari qd̄ ad seip̄m
dicit̄ non translate ac p̄ fili-
tudine sed p̄prie si tomē de illo
p̄prie aliquid dici ore hoīs p̄t.

Relatiue nō substācialit̄ dicit̄
quicqz aut p̄t aut fili⁹ a sp̄c
sanctus. p̄prie noīat̄ Cap. xi

Quod aut̄ p̄prie singula
m eadē trinitate dicit̄
nullo modo ad seip̄a sed
ad iūtem aut ad creaturā di-

cūtūt et ideo relatiue nō sub-
stācialit̄ ea dici manifestū ē
Hic ut em̄ trinitas unus d̄s d̄r
magnus. bonus. eteruus. opt̄
idēqz ip̄e sua dici p̄t deitas ip̄e
sua magnitudo. ip̄e sua boītas.
ip̄e sua etermitas. ip̄e sua oī
potētia non sic dici p̄t trinitas
p̄t nisi forte translate ad cre-
aturā p̄t adoptionē filiorū
Cōd̄ em̄ sc̄ptū ē audi isrl̄ do-
minus deus tuus d̄us unus
est nō utiqz excepto filio aut
excepto sp̄u sancto oportet itel-
ligi quē vnu d̄m̄ deū nrm̄
recte dicim⁹ etiā prem̄ nrm̄
p̄ graciā suā nos regnāt̄. Tri-
nitas aut̄ filius nullomō dici
p̄t. Sp̄us vero sc̄us sc̄dm̄ id qd̄
sc̄ptū ē. qm̄ deus sp̄us est p̄t
quidē vnuersaliter dici. qā
et p̄ sp̄us et filius sp̄us. et p̄
sc̄us. et fili⁹ sc̄us. Itaqz p̄t et fi-
lius et sp̄us sc̄us qm̄ vnu d̄s
et utiqz deus sc̄us ē. et d̄s sp̄c
ē potest appellari trinitas et
sp̄us et sc̄us. sed tñ ille sp̄us sc̄is
qui nō trinitas sed in trinita-
te intelligit̄ m eo qd̄ p̄prie
dicit̄ sp̄us sc̄us relatiē dicit̄
cū et ad patrē et ad filiu refer-
tur quia sp̄us sc̄us et p̄ris et
filij sp̄us est sed ip̄a relatio nō
apparet in hoc noīe. apparet
aut̄ cū dicit̄ donū dei. Donū

enū est p̄s et filij. quia et a pa-
tre procedit sicut dñs dicit. Et
qd' apls ait qui spm xp̄i non
habet hic nō ē eius. De ipso
utiq; spū sc̄i ait. Donū ergo
donatoris et donator domi cū
dicim' relative utrīq; adiū-
tem dicim'. Ergo spū sanctus
ineffabilis quedā p̄s filij
cōmūo est. Et ideo fortassis
sic appellat'. q̄a p̄i et filio p̄t
eadē appellatio cōuenire. Na-
hoc ip̄e p̄pue dicit' qd' illi coit'
quia et p̄i sp̄t. et filius spū.
et p̄i sanctus et filius sc̄i.
Vt ḡ ex noīe qd' utriq; cōue-
nit utriusq; cōmūo significe-
tur. vocatur donū amborū
spū sc̄i. Et hec trinitas vñ
deus solus bonus. magnus
eternus omnip̄s. ip̄e sibi vñ-
tas. deitas magnitudo boī-
tas oīpotēcia. **D**e relativis
que referri adiūtē neque
unt cū tamē relativia sint

Nec mouē debz Cap. xij.
qm̄ dixim' relative
dici spm sc̄i nō ip̄a
trinitatē. sed eū qui ē mtri-
nitate quia nō ei videt' vi-
cissim respondere vocabulū
eius ad quē refertur. Non
em̄ sicut dicim' serui dñi et
dñm serui. filiū p̄s et p̄m
filij qm̄ ista relative dicit'.

ita etiā hic possim' dīce'. Di-
cim' em̄ spm sc̄i patris. sed
nō vicissim dicim' p̄em sp̄t
sancti ne filius eius intelliga-
tur spū sc̄i. Itē dicim' spm
sc̄i filij. s; nō dicim' filiū sp̄t
sancti ne pater eius intelli-
gatur spū sc̄i. In multis
em̄ relativis hoc contigit
ut nō īueniat' vocabulū
quo sibi vicissim r̄ndeat q̄
ad se referūtur. Quid em̄
tā manifeste relative dicitur
qm̄ pignus. Ad id quippe re-
fertur cuius pignus est. Et
sem̄ pignus alitū rei pig-
nus est. **N**ū ergo cū dicim'
pignus p̄s et filij. possim'
vicissim dīce' p̄em pignoris
aut filiū pignoris. At vero
cū dicim' donū p̄s et filij
nō quidē possim' dīce' p̄em
doni. aut filiū doni. Sed ut
hec vicissim respondeant
dicim' donū donatoris et do-
natoře domi. quia hic potuit
īueniri usitatū vocabulū il-
lic nō potuit. **T**rinitatē dñ
nō tria p̄incipia sed vñi ēē
p̄incipiū quia et p̄i et filius
et spū sc̄i creator est vñ
sicut et vñus deus. Cap. xij.

Dicitur ergo relative p̄.
ideq; relative dicitur
p̄incipiū et si quid for-

.v.

te aliud sed p̄ ad filiū dicit̄
 p̄cipiū vero ad oīā que ab
 ip̄o sunt. Itē dicit̄ relative
 filius. relatē dicit̄ et ubū
 et ymago. Et m̄ oībus h̄is
 vocabulis ad patrē refert̄.
Nichil aut̄ h̄oz p̄ dicitur.
 Et p̄cipiū dicit̄ filius. Cū
 em̄ diceretur ei tu quis es.
 respondit p̄cipiū qđ et lo
 quor vobis. Sed m̄qđ p̄us
 p̄cipiū. Creatorē se quip̄
 pe ostendere voluit cum se
 dixit eē p̄cipiū sicut et p̄
 p̄cipiū est creature quod
 ab ip̄o sunt oīā. Nam et cre
 ator relative dicit̄ ad cre
 aturā sicut dñs ad seruū.
 Et ideo cū dicim⁹ et patrē
 p̄cipiū et filiū p̄cipiū.
 nō duo p̄cipia creature
 dicim⁹ quia p̄ et fili⁹ siml̄
 ad creaturā unū p̄cipiū
 est. sicut unus creator sicut
 unus deus. Si aut̄ quicqđ
 m̄ se manet et gignit aliquj
 uel opat̄. p̄cipiū est ei rei
 quā gignit uel ei quā opa
 tur. nō possum⁹ negare eti
 am sp̄m sanctū recte dici p̄ci
 piū quia nō eū separamus
 ab appellatione creatoris.
 Et scriptū est de illo qđ ope
 tur. Et utiqz m̄ se manens
 opatur. Non em̄ m̄ aliquid

eoz que opat̄ ip̄e mutatur
 et vertitur. Et que opat̄
 vide. vnicuqz aut̄ inquit
 datur manifestatio sp̄us ad
 utilitatē. Alij quidē datur
 p̄ sp̄m sermo sapientie. Alij
 sermo scientie scdm̄ eūdem
 sp̄m. Alteri aut̄ fides i eodē
 sp̄m. Alij donatio curatio
 nū m̄ uno sp̄u. Alij opatioēs
 virtutū. alij p̄hēcia. Alij di
 iudicatio sp̄ū. Alteri gnā
 linguae. Oīā aut̄ hec opat̄
 vnuis atoz idē sp̄us. diuidēs
 p̄pria vnicuqz pro ut vult
 utiqz sicut deus. Quis ei
 tanta illa opari p̄t m̄si d̄s.
 Idē aut̄ d̄s qui opat̄ om̄ia
 m̄ oībz. Nam et singillati
 si interrogem̄ de sp̄u sancto
 verissime respondeam⁹ qđ
 deus sit et cū p̄e et cū filio
 simul unus deus ē. Unū
 ergo p̄cipiū ad creaturā
 dicit̄ deus nō duo ul̄ tria
 p̄cipia. Ad se aut̄ iuitem
 m̄ trinitate si gignens ad
 id qđ gignit p̄cipiū est
 pater ad filiū p̄cipiū ē
 quā genuit eū. Quō m̄
 trinitate et p̄ ad filiū p̄ci
 piū sit et p̄ et fili⁹ ad sp̄m
 sanctū. Cap̄. xiiij.

Truū aut̄ et ad sp̄m san̄
 p̄cipiū sit p̄. qm̄ d̄m

ut pote

est de p̄e procedit nō par-
ua questio est qā si ita ē nō
iam p̄incipiū ei tantū rei eit
quā gignit aut facit. sed etiā
ei quā dat. **I**bi et illud elu-
cessit ut p̄t qd' solet multos
mouere cur nō sit filius etiā
spūs scūs cū et ip̄e a p̄e ex-
at sicut in euāgelo legitur.
Exit enī nō quo natus h̄ quō
datus. et ideo nō dicit̄ fili⁹
quia neq; natus ē sicut vni-
genitus neq; factus. ut p̄ dei
gratiā r̄ adoptionē nasteret
~~sicut~~ sicut nos. **C**rd' enī de pa-
tre natū ē ad patrē solū re-
fertur cū dicit̄ filius. et ideo
filius p̄is est nō et m̄. **S**p̄c
vero sanctus p̄is et filij est
nec nō et m̄. **C**rd' aut̄ datū
est et ad eū qui dedit refer-
tur. et ad eos quibus dedit
Itaq; spūs scūs nō tm̄ p̄is et
filij qui dederūt sed etiam
noster d̄i qui accepim⁹ sicut
dicit̄ dm̄ salus qā dat salu-
tem. eadē etiā m̄a salus ē
qui accipim⁹. **S**pūs ergo et
dei qui dedit et m̄ q̄ accipi-
mus. **N**on ille sp̄c m̄ q̄ su-
mus quia ip̄e spūs est hoīs
qui in ip̄o est. sed alio modo
iste m̄ quo dicim⁹ et p̄amē
mem̄ da nobis qm̄qm̄ et il-
lū sp̄m qui hoīs dicit̄ utiq;

accepim⁹. **C**uid em̄ habes
iquit qd' nō accepisti. **S**aliō
est qd' accepim⁹ ut essemus.
aliud qd' accepim⁹ ut sc̄i esse
mus. **V**nde sc̄ptū est et de io-
hāne qd' m̄ spū et virtute he-
lye nemiret. **D**ictus est helie
spūs sed spūs scūs quē acce-
pit helyas. **H**oc et de moysē
intelligendū ē cū aut ei dñs
Tollam de spū tuo et dabo
eis. hoc ē dabo illis de sp̄tu
sc̄o quē iam tibi dedi. **S**i er-
go et qd' dat̄ p̄incipiū habet
eū a quo datur quia nō aliū
de accepit illud qd' ab ipso
procedit. **F**atendū ē patrē
et filiū p̄incipiū ee sp̄c sc̄ti
non duo p̄incipia. **S**ed sicut
p̄r et filius vnius deus et ad
creatūrā relative vnius cre-
ator et vnius dñs sic relatiō
ad sp̄m sanctū vnu p̄incipiū
Ad creatūrā vero p̄r et filij
et spūs scūs vnu p̄incipiū
sicut vnius creator et vnius
dñs. **Q**uō m̄ spū sancto etiam
anteqm̄ daretur possit domi-
nomē intelligi ut ei semp̄ nō
aliud fuit donū ee qm̄ ip̄sum
Paterius aut̄ qrit̄ esse. **C**ap xii.
utrū quēadmodū filius nō hoc
tm̄ habet nascendo ut filius
sit sed oīno ut sit. sic et spūs
sanctus eo q̄ datur habeat

. V.

nō tñ ut domñ sit sed oīno
ut sit. **Vtrū ergo erat anq̄**
daretur sed nōdū erat donū.
an eo ip̄o quo daturus erat
eū d̄s iam domū eāt et anq̄
daretur. **Sed si nō procedit**
nisi tū datur. nec procederet
utiq̄ p̄ius qm̄ eēt cui dare
tur. quō iā erat ip̄a substā
si nō est m̄si quia dat. sicut
filius nō tñ ut sit filius qd̄
relatiue dicit. sed oīno ut sit
ip̄a suba nascendo habetur.
In semp̄ procedit sp̄c sanct⁹
et non ex tpe. sed ab eterni
tate procedit. **Sed quia sic**
procedebat ut eēt donabile.
iam donū erat et anteqm̄
eēt cui daretur. **Ali⁹ enī**
itelligit tū d̄r domū. aliter
tū dicit donatū. **Nā domū**
pt̄ eēt et anqm̄ detur. dona
tū aut̄ nisi datū fuit nullo
mō dici potest. **De appellatiōnibus**
relatiuis que nō
ad deū sed ad creaturam re
ferende sūt. qm̄ deo m̄chil
accidit Capl̄m. XVI ~

Nec moueat qd̄ sp̄c sc̄s
tū sit coeternus pat̄i
et filio dicit tamen
aliquid ex tpe velut hoc ip̄m
qd̄ donatū dixim⁹. **Nām**
sempiterne sp̄c domū. tpali
ter autem donatū. **Nām**

si et dñs non dicit m̄si tū ha
bere t̄cipit seruū etiam ista
appellatio relatiua ex tpe ē
deo. **Nān enī sempiterna cre**
atura est tū est ille dñs.
Quō ergo obtinebim⁹ nec
ip̄a relatiua ēē accidentia.
qm̄ m̄chil accidit deo tpalit
quia non ē mutabilis sicut
in exordio hui⁹ disputatiois
tractauim⁹. **Ece dñm ēē nō**
sempiterñ habet ne cogam⁹
etia creaturā sempiterñ di
tere qā ille sempiterne non
dn̄aretur m̄si etiam ista sem
piterne famularetur. **Sicut**
aut̄ nō pt̄ ēē seruus qui non
habet dñm. sic nec dñs q̄ nō
ht̄ seruū. **Et quisq̄ extiterit**
qui eternū quidē deū solū
dicat tpa aut̄ nō ēē eterna
pter varietatē et mutabili
tate. sed tñ tpa nō m tpe ēē
cepisse. **Nān enī erat tpus**
anqm̄ m̄chiperet tpa et ideo
nō m tpe accidit deo ut dñs
eēt quia ip̄o tpm dñs erat
q̄ utiq̄ n̄ i tpe esse ceperūt
quid respondebit de hoīe q̄
m tpe factus ē tū utiq̄ do
min⁹ nō erat anteqm̄ esset
cui eēt. **Certe velut dñs hoīs**
eēt et ex tpe accidit deo. **Et**
ut oīs auferri contraversia
vide. atir. certe ut tuus dñs

esset a' meus qui modo eē
 cepim⁹ ex tpe accidit deo.
 Aut si et hoc p̄t obscurā q̄st
 onē aīe videat īternū quid
 ut eē dñs p̄pli israhel. quia
 et si iam erat aīe natuā quā
 ille p̄pls habebat qd' mō nō
 q̄rim⁹. tū i' p̄pls nō dū erat
 et qn̄ eē cepit apparet. Post
 mo ut dñs eēt hui⁹ arboris
 et hui⁹ segetis ex tpe accidit
 que mō eē ceperit. quia et
 si materies ip̄a iam eāt. ali⁹
 est tamē dñm eē materie.
 aliud eē dñm iam facte natu
 re. Alio em⁹ tpe est etiā homo
 dñs ligni et alio tpe est dñs
 arche q̄ius ex ip̄o ligno fabri
 cate quod utiqz nō erat cū
 ligni dñs iam eēt. Cuomō
 igitur obtinebim⁹ nichil
 sedm accidens dici deū n̄si
 quia ip̄i⁹ natuē nichil accidit
 quo mutetur ut ea sint acci
 dencia relativa que cū ali
 qua mutatione rex de quib⁹
 dicūt accidūt fit amitus re
 latiue dicit⁹. Neqz enī eē tū
 pit n̄si cū amare cepit. fit
 ergo aliqua mutatio volū
 tatis ut amicus dicit⁹. Nū
 mus aut cū dī p̄tū relatiē
 dicit⁹ n̄ tamē mutatus est
 cū eē cepit p̄tū neqz cū dī

dñm⁹

pignus et si qua similia.
Si ergo mīmus p̄t nulla
 sui mutatione multociens
 dici relatiue ut neqz cū īcipit
 dici neqz cū desinuit aliquid
 in eius natuā uel forma q̄
 nūm⁹ est mutationis fiat
 q̄nto facilius de illa īcomu
 tabili dei substācia debem⁹
 accipere ut ita dicit⁹ relati
 ue aliquid ad creaturā ut
 q̄ius t̄palit̄ m̄tipiat dici nō
 tamē ip̄i substācie dei acci
 disse aliquid intelligatur.
H illi creature ad quā dicit⁹.
Dñe īquit refugū factus
 es nobis. Refugū ergo m̄m
 deus relatiē dī. ad nos enī
 refertur. et tūt refugū m̄z
 fit cū ad enī refugim⁹. **N**ū
 quid tūt fit aliquid in eius
 natura qd' anteqm̄ ad enī
 refugerem⁹ non erat. In
 nobis ergo fit aliqua muta
 tio. Deteriores enī suim⁹
 anteqm̄ ad enī refugerem⁹
 et efficim⁹ ad enī refugēdo
 meliores in illo aut nulla.
Hic et p̄t m̄ īcipit eē cū
 per eius grām regeneram⁹
Cm̄ dedit nobis p̄tātem
 filios dei fieri. Subā itaqz
 m̄a mutatur in melius. cū
 filii eius efficim⁹. simul et